REQUERIMENTO Nº. 008/2013
Apresentado em Sessão Ordinária de: 04 de Março de 2013
Autoria:-  Vereador ADALBERTO APARECIDO DAVID.

ASSUNTO: Solicitação ao Ilustríssimo Senhor Diretor da Empresa VIVO
(responsável pela expansão de telefonia fixa e pública) para que dentro
da maior brevidade possível, nos informe sobre a possibilidade de se
estar equacionando a situação incômoda dos munícipes que trafegam e
dos empresários instalados no prolongamento da Rodovia Assis
Chateaubriand (SP-425), altura do Km. 442, neste município (onde fica a
sede do Auto Posto Rio Pretão, além de outras empresas que funcionam
no local).

JUSTIFICATIVA: Em que pese o fato de que, no local, constatamos
existência telefones fixos, necessário se faz asseverar as dificuldades
encontradas por todos aqueles que tentam utilizá-los. A razão disso é que
essas linhas funcionam através de sistema via-rádio, o que prejudica e
muito a sua funcionalidade. Como se não bastasse este fato, sabemos
que o local é de grande fluxo de pessoas, o que revela, também, a
demanda para a implantação de um telefone público (tipo orelhão) nos
moldes convencionais e de acordo com as normas vigentes, viabilizando o
acesso a um sistema que realmente funcione. Anote-se que a nossa
maior preocupação é garantir a comunicação daquela localidade,
principalmente, quando da necessidade de socorro médico, buscando
garantir o direito a vida. Por isso, que rogamos pela sensibilidade do
Vossa Senhoria, tanto para regularizar a situação das linhas ali existentes
(passando-as a funcionar no sistema convencional), quanto para
determinar que se proceda a instalação de um telefone público (tipo
orelhão) para atender as necessidades daqueles que por ali trafegam.

OFICIAR: Ao Ilustríssimo Senhor Diretor da Empresa VIVO.

REQUEIRO a sensibilidade dos Nobres Pares, pugnando-se pelo apoio e
aprovação da matéria ora proposta, tudo em conformidade com as
normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", 04 de Março de 2013.

ADALBERTO APARECIDO DAVID

Vereador